
COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 01del  Reg.

Data  15.07.2016

OGGETTO:  Esame ed approvazione del  rendiconto  dell’esercizio
finanziario 2015 (Art. 227, 2° comma D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

L’anno duemilasedici il giorno quindici del mese di luglio alle ore 11,30 e seguenti nella
casa comunale, è presente il Dott. Raitano Vincenzo, Commissario ad Acta, nominato con D.A.
n.  119 del  24/06/2016 ai  sensi dell’art.  109 bis dell’  O.R.EE.LL.  della regione Siciliana, in
sostituzione del Consiglio Comunale, assistito dal Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

IL COMMISSARIO AD ACTA

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA .l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: ” Esame ed approvazione del
rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 (Art. 227, 2° comma D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.”,
corredata dei pareri FAVOREVOLI in ordine alla regolarità TECNICA e CONTABILE, resi ai
sensi  dell’art.  239 del  Testo Coordinato dell’Ordinamento  Amministrativo degli  Enti  Locali
nella Regione Siciliana;

RITENUTA  la  stessa,  così  come  formulata,  meritevole di  approvazione  perché
corrispondente alle finalità da perseguire;

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli  Enti  Locali,  approvato con L.R.
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.;

VISTA  la  Legge  n.  142/90,  così  come  recepita  dalla  Regione  Sicilia  dalla  L.R.
11/12/1991, n. 48 e s.m.i.,

VISTE le LL.RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000, e s.m.i.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 s.m.i.;
VISTO lo Statuto Comunale

DELIBERA 

1)  Di  approvare  l’allegata  proposta  di  deliberazione  concernente  l’oggetto,  che  si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo.

2)  Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  12,
comma 2, della L.R. n. 44/1991



                                       COMUNE DI FLORESTA
Provincia Messina

 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
 

DA SOTTOPORRE AL COMMISSARIO AD ACTA
 

 

 

 

 

Oggetto:. Esame ed approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 
2015 (Art. 227, 2° c., D.Lgs. 18-8-2000, n. 267).

 

 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA

 

 

N. 01  DEL 15.07.2016

 

 

    IL COMMISSARIO AD ACTA                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

    F.to Dott. Vincenzo Raitano                          F.to Dott. Mario Chimento

 

 

 

 

 



PREMESSO CHE, nei termini stabiliti dall’art. 226 del T.U 18 agosto 2000, n. 267, il Tesoriere
di  questo  ente  comunale  Credito  Siciliano  con  nota  acquisita  agli  atti  del  Comune in  data
26/01/2016 prot. n. 302  ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2015;

DATO ATTO CHE  i risultati della gestione di cassa del tesoriere coincidono perfettamente con
le scritture contabili di questo Comune;

VISTO CHE l’ufficio comunale ha redatto il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario
2015, che viene presentato per l’approvazione;

DATO ATTO che il rendiconto comprende:

a)      Il conto del bilancio;

b)      Il conto del patrimonio;

VISTO il rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 alla cui predisposizione vi ha provveduto
nel rispetto delle norme  in materia vigenti, l’Ufficio di ragioneria dell’Ente;

RILEVATO che nel corso dello stesso esercizio 2015 al medesimo bilancio sono state apportate
n. 1 variazioni con provvedimento adottato dalla Giunta Municipale, esecutivei a norma di legge;

DATO  ATTO  ancora,  che  con  deliberazione  consiliare  n.  30  adottata  nella  seduta  del
28//11/2015, esecutiva ai sensi di legge si è provveduto alla verifica della salvaguardia degli
equilibri del bilancio stesso ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18/08/2000 n. 267;

VISTA la relazione al rendiconto di gestione, redatta ai sensi del combinato disposto degli artt.
151, comma 6, e 231 del T.U. n. 267/2000, e presentata con deliberazione di giunta in data
26/05/2016 n.63

VISTA  l’unita relazione redatta dal Revisore dei conti in carica Dott. Antonino Musumeci;

RILEVATO  che nella  succitata  relazione il  predetto  revisore  attesta  ai  sensi  dell’art.  57 –
comma 5 – della legge 142/90 come recepito dall’art.1 – lett. i ) della L.R. n. 48/91 la conformità
dei dati del rendiconto 2015 (conto del bilancio e conto del patrimonio ) redatto dal Competente
Ufficio di ragioneria con quelli delle scritture contabili dello stesso Ente;

RILEVATO, altresì, che con la relazione succitata il Revisore medesimo, fra l’altro, da atto di
avere verificato che il Tesoriere si è dato carico di tutte le entrate dategli per la riscossione con
ordinativi d’incasso e che a tutti i pagamenti cui il Tesoriere stesso ha dato corso corrispondono
a mandati regolarmente quietanzati;

DATO  ATTO  che  al  rendiconto  di  riferimento  risulta  allegato  il  conto  del  patrimonio  al
31/12/2015  nelle  risultanze  scaturenti  dalle  operazioni  di  aggiornamento  degli  inventari  e
ricostruzione dello stato patrimoniale di cui all’art. 116 del D. Lgs. 77/1995;

VISTO  l’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  distinti  per  anno  di  provenienza,  allegato  al
Rendiconto ai sensi dell’art. 227, comma 5, lettera c), del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

DATO ATTO che prima dell’inserimento nel Conto del bilancio dei residui attivi e passivi, si è
provveduto  alla  operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle
ragioni del loro mantenimento, in tutto o in parte, nel conto del bilancio;

DATO ATTO che con  avviso di convocazione del 22/06/2016 prot. n. 2406 il Presidente del
Consiglio provvedeva  a convocare  il  Consiglio  comunale  per  il  giorno 29/06/2016 alle  ore
18,00, in sessione ordinaria, in prima convocazione ed in seduta pubblica, inserendo al punto 2
dell’Ordine del Giorno la proposta di deliberazione ad oggetto: “Esame ed approvazione del
rendiconto dell’esercizio finanziario 2015 (art. 227 - 2 comma D.Lgs 18/08/2000 n. 267)” ;

CONSIDERATO  che  le  sedute  del  Consiglio  Comunale  del  29  e  30  giugno 2016,
rispettivamente di prima e di seconda convocazione sono andate deserte, giuste delibere nn.
14 e 15;



DATO  ATTO  che  in  data  04/07/2016  hanno  rassegnato  le  proprie  dimissioni  n.  6
Consiglieri comunali su 12 assegnati e che pertanto ai sensi dell’art. 205 comma 3, del testo
coordinato  del’O.R.EE.LL.  della  Regione  Siciliana  il  Consiglio  comunale  deve  ritenersi
decaduto;

VISTO il D.A. n. 119 del 24/06/2016, con il quale è stato nominato il Commissario ad Acta ai
sensi dell’art. 109 bis dell’O.R.EE.LL.;

VISTA  la  nota  prot.  n.  2643  del  08/07/2016  con  la  quale  il  Dott.  Vincenzo  Raitano,
Commissario ad Acta comunica di essersi insediato nella stessa data;

RITENUTO  conseguentemente  di  dover  dare  piena  esecuzione  all’incarico  conferito  con  i
provvedimenti  sopra  richiamati,  dispiegando  l’azione  sostitutiva  in  ordine  agli  adempimenti
omessi dall’organo comunale competente;

VISTO il D.L.gs. 18 agosto 2000, n. 267 in materia di ordinamento finanziario e contabile degli
Enti Locali;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO  il vigente regolamento di contabilità;

VISTO  l’O.A. EE.LL. vigente in Sicilia, come integrato con L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTE  le ll.rr. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/91, e n. 23/97;

 

PROPONE 

Di approvare il conto del bilancio dell’esercizio 2015 che si compendia nelle risultanze finali di
cui al prospetto di seguito riportato.

 

 G E S T I O N E

GESTIONE FINANZIARIA Residui Competenza TOTALE

–  Fondo di cassa al 1o gennaio ………………   0,00

–  RISCOSSIONI ……………………………… 804.248,95 1.201.160,15 2.005.409,10

–  PAGAMENTI ……………………………….. 164.121,14 1.800.142,38 1.964.263,52

–  FONDO DI CASSA al 31 dicembre ………………………………………………… 41.145,58

–  PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre ………….. 0,00

–  RESIDUI ATTIVI …………………………….. 643.401,27 1.172.337,84 1.815.739,11

–  RESIDUI PASSIVI ………………………….. 282.337,11 597.165,50 879.502,61

–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ……............... 19.479,44



–  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ..... 53.477,22

 AVANZO (+) o DISAVANZO (–) 904.425,42

 di cui: - Fondi vincolati ………………………. 787.778,66

 
- Fondi per finanziamento spese

in conto capitale ……………………...

0,00

 - Fondi di ammortamento …………... 0,00

 - Fondi non vincolati ………………… 116.646,76

 

1)      Di approvare il rendiconto della gestione dell’esercizio 2015 che comprende:

a.       Il conto del bilancio;

b.      Il conto del patrimonio;

 

2)      Di approvare la relazione illustrativa dei dati consuntivi, allegata al conto, rassegnata
dalla Giunta Comunale come in narrativa;

3)      Di dare atto:

a.       che  contestualmente  viene  approvato  il  conto  del  patrimonio  al  31/12/2015,
allegato al rendiconto.

b.      Che a chiusura dell’esercizio 2015 non risultano riconosciuti debiti fuori bilancio;

c.       Che tutte le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa sono stati disposti con
atti esecutivi a norma di legge.

d.      Che i tributi e le entrate regolarmente deliberati sono stati iscritti nel bilancio di
previsione dell’esercizio cui il conto si riferisce e risultano alla chiusura dell’esercizio
stesso in parte riscossi ed in parte accertati e da riscuotere.

4)      Di dare atto infine, che la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà  strutturale  prevista  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  è  allegata  in
appendice al rendiconto 2015.

Floresta lì            

Il Responsabile dell’ Istruttoria                                                                   Il Proponente

        F.to  Rag. Antonina Casella                                                 F.to     Dott. SebastianoMarzullo

 



SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede:

 

A T T E S T A

 

 la copertura della spesa di  €  …………………,  con imputazione della stessa all’intervento

/agli  interventi  in  conto  competenza/residui  del  conto  del  bilancio  corrente  esercizio

/pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.

 

Floresta,lì _________________                              Il Responsabile del servizio finanziario

                                                                                      ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed
integrazioni,  sulla  proposta di  deliberazione che precede  i  sottoscritti  esprimono i  seguenti
pareri: 

Il Responsabile

del Servizio

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:

FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........

…………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

……………………………………...........

Data                                                           IL RESPONSABILE                  

                                                                         F.to Rag. Antonina Casella 

Il 

Responsabile

dell’Area

     Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

FAVOREVOLE: 

………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………….....

………………………………………………………………………………………………………........

.........................................................................................................

Data                                                          IL RESPONSABILE                   

                                                                     F.to Rag: Antonina Casella 

 Il Commissario ad  Acta      Il Segretario Comunale

F.to Dott. Vincenzo Raitano              F.to Dott. Mario Chimento



 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[X] E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 15.07.2016 rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 11, c. 1, L..R. 3/12/1991, n. 44);

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

……………………………………………….

[ ] E'COPIA CONFORME ALL’ORIGINIALE 

Dalla Residenza comunale, lì…………………………….. 

Timbro Il Segretario Comunale

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione :

[X] E' divenuta esecutiva il giorno15.07.2016

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12,comma 1 della L.R. 3 dicembre 1991, n 

44)

[X] E’ stata affissa all’albo pretorio del comunale, come prescritto dall’art. 11 della 

legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44 per quindici giorni consecutivi dal 15.07.2016 al 

30.07.2016 con il n. 351

[  ] il giorno dell’adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva ( art 12, comma 

2 della legge  regionale 3 dicembre 1991, n.44 ) 

Dalla Residenza comunale, lì 15.07.2016                                  ll Segretario Comunale

                                   F.to Mario Chimento


